ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:            /UBND-VP
V/v tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống theo Chỉ thị số 09-CT/TU

ngày 06/4/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Nghị Quyết số 03-NQ/ThU

ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ

Thành ủy Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 3 năm 2024

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 755/UBND-VX ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn

nhân cận huyết thống theo Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 06/4/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy.

Trong năm 2023 các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã,

phường đã quan tâm, tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống tảo hôn, hôn

nhân cận huyết thống; nhận thức của Nhân dân về tảo hôn, hôn nhân cận huyết

thống đã được nâng lên, số lượng các vụ tảo hôn, đã có chiều hướng giảm (số

cặp tảo hôn năm 2023 giảm 01 cặp so với năm 2022) không có hôn nhân cận

huyết thống. Tuy nhiên một số địa phương có nơi còn lúng túng, chưa quyết  liệt

trong việc xử lý vi phạm về tảo hôn.

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TU, Nghị

Quyết số 03-NQ/ThU trên địa bàn thành phố Lai Châu. UBND thành phố Lai

Châu yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức và ý thức pháp

luật, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào các dân tộc góp phần

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và không có hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn

thành phố Lai Châu; triển khai, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ

thị của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Thành ủy, Kế hoạch

của UBND thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với

việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm thay đổi nhận thức

của người dân về tác hại, hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại các

xã, bản như: Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng,

chống bạo lực gia đình; các quy định về xử phạt hành chính, hình sự liên quan

đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; các hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận

2

huyết thống, bạo lực gia đình,...

3. Tăng cường quản lý và xử lý vi phạm về tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống thông qua việc quản lý chặt chẽ nhân khẩu trên địa bàn, kịp thời phát hiện

các cặp chưa đủ tuổi kết hôn về chung sống với nhau như vợ chồng, từ đó có các

biện pháp tuyên truyền, vận động và xử lý theo quy định của pháp luật. Khen

thưởng, biểu dương kịp thời các cơ quan, đơn vị, cá nhân có thành tích trong

công tác phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Chấn chỉnh, phê

bình các cơ quan, đơn vị, xã, phường (bản, tổ dân phố) để tình trạng tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống xảy ra trên địa bàn quản lý.

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và các yêu cầu báo cáo

đột xuất đảm bảo cả về chất lượng và thời gian.

 Căn cứ nội dung công văn, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, đoàn thể thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; (b/c)

- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2024-03-18T08:26:10+0700

		2024-03-18T08:35:39+0700

		2024-03-18T08:35:39+0700

		2024-03-18T08:35:39+0700